PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO NORMATIVO 

Aos empregados abrangidos pelo presente acordo, com vigência a partir de 1º de novembro de 2019, fica 
assegurado os seguintes salários normativos:

1. Salário normativo de ingresso: no valor de R$ 1.099,45 (um mil, noventa e nove reais e quarenta e cinco 
centavos) na vigência do contrato de experiência, que deverá ser de no máximo noventa (90) dias.

2. Salário normativo mínimo para após o término do contrato de experiência:

2.1. O salário normativo mínimo, após o contrato de experiência, será no valor de R$ 1.293,47 (um mil duzentos 
e noventa e três reais e quarenta e sete centavos) para o período de 01 de novembro de 2019 a 31 de 
outubro de 2020. Este valor formará base para eventual procedimento coletivo futuro.

Parágrafo único: o Salário normativo de ingresso estabelecido no item 1 da presente cláusula será devido apenas

[...]

AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - AJUDA DE CUSTO PARA MATERIAL ESCOLAR 

As empresas pagarão a seus empregados estudantes, ou a (um) filho cursando o 1º grau, até o final do mês de 
Janeiro de 2020, uma ajuda de custo para material escolar no valor de R$ 109,20 (cento e nove reais e vinte 
centavos) mediante comprovação de compra de material escolar pelo beneficiário, devendo o mesmo beneficiário 
comprovar a frequência de no mínimo 75% (setenta e cinco por cento) no ano letivo anterior e a matrícula do ano 
letivo em curso sem que tal ajuda integre para qualquer fim o salário do empregado beneficiado, limitando-se

[...]

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA NONA - CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL EM FAVOR DO SINDICATO 
ECONÔMICO 

As empresas representadas pelo Sindicato Patronal recolherão aos cofres o valor de R$ 32,90 (trinta e dois reais e 
noventa centavos) por empregado, sendo limitado o valor mínimo de contribuição total por empresa a R$ 293,32 
(duzentos e noventa e três reais e trinta e dois centavos) e o valor máximo de R$ 6.017,81 (seis mil, dezessete 
reais e oitenta e um centavos), que serão pagos em única parcela com vencimento para o dia 30.11.2019. 

1. O valor mínimo é devido também pelas empresas que não possuem empregados;

2. O não recolhimento nos prazos previstos importará em multa de 2% (dois por cento) acrescida de juros de 1%